ris nos, ac tyrannice vexas militari car-

nalique manu. Nos inermes ac nudi, qui

terrenos, ac carnales exercitus non habe-

mus, invocamus principem exercitus om-

nis creaturae sedentem in coelis, Chri-

stum, qui est super omnes exercitus, su-

pernarum virtutum, ut immitlat tibi dae-

monem , sicut ait Apostolus : Tradere

huiusmodi satanae interitum carnis, ut

spiritus salvus sit (a). Vides imperator, quo

impudentiae, atque inhumanitalis teipsum

provexeris? animam tuam in barathra, et

praerupta loca praecipitem egisti, quod

(a) Corinth. 3.

Quae impona-

lur peccanti-

bus poenitcn-

Lia a Poatifì-

cibu.s.

Quae Pontifi-

cum arma sint

conlra princi-

pum miuasj et

exercitus.
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Adborlalio ad

impprnlorrm
ut po*?nilcn-

tiam agat.

Iniprratoris

oliicrlin.

GregGiiì ro-

spooeìo,

Iiu miliari nolueris , duramque cervicem

tuam submittere. Nam ubi praeclara com-

monitione adhibita, et doctrina pontifices

Deoexibuerint imperatoresirreprehensibi-

les, et mundos a peccatis , ac delictis,

magnani apud eum laudem, et gloriam

obiinent in sanctam resurrectionem, ma-

gnam, quo tempore res nostras occultas,

opera nostra in lucenti prolalurus est, in

confusionem nostrani corani Angelis suis.

Tum vero fuiurum est, ut nos humiles

erubescemus, quod te propter inobedien-

tiam tuam lucrati non fuerimus, cum illi,

qui ante nos fuerunt pontifices, eos, qui

suis temporibus imperarunt, Deo obtu-

lerint: quod nobis humilibus pudorem

incutiet, qui temporum nostrorum impe-

ralorem non offeramus gloriosum, et ce-

lebrem, sed ignominiosum, et adulteri-

num. Ecce nunc quoque te hortamur,

poenitentiam age, et convertere, atque

ad veritatem ingredere: sicut invenisti,

et accepisti, custodi. Honore anice, et

glorifica sanctos, et gloriosos Patres no-

slros ac doctores, qui caecilaiem a cor-

dibus oculisque nostris secundum Deum
dispulerunt, iisque visum restituerunt. At

enim scripsisti : Qui fit ut in sex conci-

liis de imaginibus nihil sit dictum?Enim

vero imperalor, ne de pane quidem et

aqua dictum est quidquam, sit ne come-

dendura, an non comedendum; bibendum,

an non bibendum; quando quidem haec

antiquitus, et a principio ad vilae hu-

manae conservationem liabes tradita: sic

etiam imagines traditae fuerant, ipsique

pontifices imagines ad concilia deferebanl:

ne ullus ex Chrisli amantibus ac reli-

giosis hominibus iter peragens, absque

imaginibus peregrinationes obibal, utpote

qui virtute praediti atque apud Deum
probi essent. Hortamur te, ut sis ponti-

fex, et imperator, prout ante scripsisti.

Quod si te pudeat lioc tibi ipsi tanquam

imperatori tribuere; ad regiones omnes,

quibus scandalo fuisti, scribe, Gregorium

papam romanum circa imagines errare,

itemque Germanum Constantinopolitanum

patriarcham; et nos culpam peccati re-

cipimus, utpote qui potestatem a Domino

acceperimus, et auctoritatem terrena coe-

lestiaque solvendi ac ligandi: teque ab

hac cura quietum praestabimns: neque

voluisti, neque vis: nos ut rationem Chri-

sto Domiuo reddituri, monita atque do-

cumenta tibi adhibuimus, prout a Domino

edocti sumus: at tu refugisti atque obe-

dire nobis humilibus recusasti, simulque

Germano praesuli, et sanctis ac gloriosis

miraculorum effectoribus, et doctoribus

patribus nostris, et secutus es perversos,

pravosque dogmatum magistros, qui a

ventate aberranl. Habelo partem cum
illis: nos prout ante scripsimus libi, viam

ingredimur Dei benignilate in extremas

Occidenlis regiones versus illos, qui san-

ctum baplisma efflagitant. Cum enim illuc

episcopos emisissem, et sanctae Ecclesiae

nostrae clericos nondum adducti sunt,

ut capita sua inclinarent, et baptizaren-

tur eorum principes, quod exoptent, ut

eorum sim susceptor. Hac de causa nos

ad viam Dei benignitate accingimus, ne

forte damnationis, et incuriae nostrae

rationem reddamus. Det tibi Deus pru-

dentiam ac poenitentiam, ut ad veritatem

convertaris, a qua descivisli: rursusque

restituat humilibus populis in unum pa-

storem Christum, et in unum ovile or-

thodoxarum Ecclesiarum ac praesulum,

et pacem Dominus Deus noster praebeat

universo terrarum orbi nunc et semper

et in saecula saeculorum. Amen (a).

(a) Superiores duae ad Leonem Isaurum dire-

ctae epistolae e graeca lingua in latinam redditae

a Frontone. Ducae datae sunt anno Domini 730,

pontif. Gregorii anno v, putamus enim ante men-
sem maium datas: in priori enim, ut notat Pagius,

meminit Gregorius : « Imaginis Salvatoris quae

Antiphonetes appellatur , et necis Spathario ab
imperatore misso ut eam deiiceret illatae, post-

quam ter securi imaginis Salvatoris faciem per-

cussisset: meminit insuper martyrii sanctarum

illarum mulierum, quae iniquum illud facinus non
ferentes , Spatharium necaverant , quod accidit

postquam Anastasius S. Germani Constantinopo-

litani episcopi sedem occupavit, ideoque mense
ianuarii anni 730 ».
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Fxoidium.

Deeernit l'cn-

lifeiutpraedia

nonnulla Cam
olivetis infra

descriptis per-

petuo lumina-

ribus ante a-

ram Ss. Apo-
stolorum aleu-

dis inscrviant.

Privilegìum donariorum a S. Gregorio II

datorum prò luminaribus ad corpus

apostolorum.

Domtnis sanctis et beatissimis Petro et Paulo

apostolorum principibus, Gregorius indignus

servus.

Quotiens laudi vestrae usibus servitura

quaedam licet parba conquirimus, vestra

vobis reddimus, non nostra largimur: ut

haec agente» non simus elati de munere,

sed de solutione securi. Nam quid un-

quam sine vobis nostrum est; qui non

possumus accepta reddere, nisi quia per

vos ileruni et ipsum hoc, ut redderemus,

accepimus? Unde ego vester servus redu-

censad animum, multum me vobis, beati

apostoli Petre, et Paule^esse devitorem;

propter quod ab uveribus Matris meae
divinae polentiae gratia protegente, intro

gremium Ecclesiae vestrae aluistis, et

ad incrementum per singulos gradus

,

usque ad sumuuim apicem sacerdotii, li-

cet immeritum, producere estis dignati;

ideoque hoc privilegii munusculum hu-

mili interim offerre devotione praevidi.

Statuo enim, et a meis successoribus ser-

vandum sine aliqua refragatione consti-

tuo ut loca, vel praedia cum olibetis,

quae inferius describuntur, quos prò

concinnatione luminariorum vestrorum a

diversis, quibus detinebantur, recolligens

vestra vobis dicavi, immutilata permanere:

idest in patrimonio Appiae Mass. Victo-

rioles. Olibetu in fund. Rumeliano in in-

tegr. Olibetu infund.Octobiano ininlegr.

Mass. Trabatiana. Olibet, in fund. Burre-

iano, ut sp. Olibet. in fund. Oppiano ut

sp. Olibetu in fund. Iuliano in integro.

Olibet. in fund. Viviano utsup. Olibet. in

fund. Cattia... Olibet. in fund. Solificiano,

ut sp. Olibet. in fundo Palmis ut sup.

Olibet. in fund. Sagaris ut. Olibet.

in fund. Marano ut sup. Olibet. in fund.

Iuliano ut sp. Olibet. in fund. Sarturiano

ut sp. Olibet. in fund. Caniano, et Carbo-

naria, ut sup. Mass. Ccsariana, Olibet. in

fund. Horano, ut sup. Olibet in fund.

Prisciano, et Grassiano, ui sup. Olibet.

in fund. Pascurano, utsp. Olibet. in fundo

Mariniano, ut sup. Olibet. in fund. Cesa-

riano ut sp. Mass. Pontiana. Olivetum

in fund. Pontiano ut sp. Olibet. in fund.

Casaromaniana, ut sp. Olibet. in fund.

Tattiano, ut sp. Olibet. in fund. Casaflo-

rana, utsp. Massa Steiana. Olibet. in fund.

Berrano, ut sp. Olibet. in fund. Cacciano,

ut sp. Olibet. in fund. Pontiano, ut sp.

Olibet. in fund. Aquiliano, ut sp. Olibet.

in fund. Staiano, ut sp. Olibet. in fund.

Cassis, ut sp. Mass. Teniana. Olibetum

in fund. Camelliano et fund. Tortilliano,

ut sp. Olibet in fund. Casacucul., ut sp.

Mass. Neviana. Olibet. in fund. Arcipiano,

ut sp. Olibetum in fund. Corelliano, ut

sp. Olibet. in fund. Ursano, ut super. In

Patrimonio Labicanensi Mass. Algistia.

Olibet. qui est ad tuf. iuxta Anagnias, in

integro. Olibet. qui est in Silbnla, et

modicas talias Catagemulum a Comilit.

Olibet. in Applineas in integro. Olibetum

qui est in Claviano, Olibet. quam teuet

Franculus colonus in fundo Ordiniano in

integro.

Inlerpretatio praecedentis Bullae facta a

R. D. Carolo Cocquelines.

Privilegium hoc (ait Cocquelines) in .

acquei™;
. « t. . . . .. . i ' n supenua

nova porlieu S. Petri lapidi insculptum aiiaium privi-

et apud pontificiae historiae scriptores
dft'ione?'

luc '~

celeberrimum, sanctoque Gregorio Magno
adscriptum, gravibus de causis adductus

sum, ut alteri Gregorio restituerem. Ac
primo quidem diplomatis huius stylum

cum altero in ecclesia S. Pauli columnae

inciso, quod Gregorii primi foetum esse

ipsae chronologicae notae dubitare non

sinunt, conferens, dissimilitudinem quam
maximam adnotavi; sed cum inde satis

validum argumentum meae dubitationi

non adstruerem, ipsos quoque caracteres

utriusque lapidis conferre libuit. Quare

mihi satis non fidens, comitem adhibui

Caielanum Cenni virum eruditissimum

,
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et ecclesiasticae antiquitalisperitissimum,

unaque in Vaticanum profecli perlegimus

seduloque caracterera huius lapidis gran-

diusculis literis non satis affabre rotun-

deque exculptis ab ilio altero valde absi-

milem adverlimus. Multa deinde sunt

hocce in privilegio, quae Gregorio I con-

venire non possunt: quarnvis enim ma-

ximo in pretio habenda sii auctoritas

Baronii, Panvinii,Ciampini, Pauli de An-

gelis, Iosephi Bianchini, PatrumqueBene-

dictinorum congregationis S. Mauri, qui

magno consensu donationem hanc S. Pe-

tro factam sancto Gregorio primo asse-

runt: licebit, opinor, mihi, quae sentiam

exponere : praesertim cum ab illorum

nemine lectum in Lapide privilegium

credam: in eo enim Oliveta trigintanovem

prò luminaribus data leguntur; Baronius

vero caeterique trigintaquinque solum-

modo donata affirmant.

Hinc quod ad styli barbariem pertinet;

quamvis nonnulli sibi suaserint s. Gre-

gorii epistolas multis meudis, quae bar-

barae gentes saeculo septimo Italiani oc-

cupantes secum advexerant, fuisse expur-

gatas ab iis, qui pontificis huius opera

ediderunt (cuius rei tamen penes ipsos

Gdes sit) ipsum tamen Gregorium qui

privilegium illud dictare debuisset, tam

inconcinnum, tamque solecissantem erga

s. Petrum quis credat, eodem fere tem-

pore, quo eleganti stylo usus fuerat in

diplomate sancto Paulo concesso?

Hanc diffìcultatem praesentiisse Mau-

rini Patres videntur: nam cum regist. lib.

xii, ep. 19 retulissent diploma donario-

rum s. Paulo datorum , tomo etiam iv

post enarralas res a s. Gregorio probe,

sancteque gestas, utramque marmoream
tabulam reponentes totis viribus suadere

nobis (sibi ipsos non crediderim) conten-

dunt, tabulam in porlicu S. Petri affi-

xam recentioribus temporibus fuisse de-

scriptam, adhibita tamen omni vel etiam

futili industria, ut vetusta scribendì con-

suetudo adamussim vel . . ad mini-

mum usque apicem repraesentarelur, et vo-

Moincnta

t[iuic laudatimi

privilegium S.

Gregorio li

triijucndum

esse suudent.
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ces illas obsoletas parba prò parva, Oli-

betum prò Olivetum, intra prò intra, su-

per prò supra, aliasque huiusmodi littera

prò littera usurpala priscam illam veterum

scriptorum aetatem sapere. Sed praeter-

quam quod levia nimis haec sunt argu-

menta, adnotanda diligentius ab illis po-

tissimum fuissent verba ipsa diplomatis

,

ne tota de sancii Gregorii monachatu

coniectatio destruerelur. Quis enim sibi

suadeat monachimi fuisse illum, qui se

asserat apostolis Petro et Paulo devitorem

propter quod ab uveribus matris suae di-

vinae potenliae gratia profegente introgre-

mium Ecclesiae eorum aluerint, et ad in-

crementum per singulos gradus usque ad

summum apicem sacerdotii licet immeri-

tum producere fuerint dignati?

Iam vero ad ea veniendum momenta,

quae laudatum privilegium S. Gregorio

secundo videntur iribuere: ac primo qui-

dem titulum illum indignus servus a S.

Gregorio Magno usurpatum uusquam legi,

qui caeteroqui exemplum christianae hu-

militatis in suis epistolis caeteris relin-

quens pontificibus, nomen tamen suum
nunquam postposuit, qui mos infelicissi-

mis illis toti Italiae, nec minus romanae

Ecclesiae temporibus S. Gregorio II

fuit a secundo hunc papam: parva aetate

in patriarchio nutritum asserit Anastasius

in eius vita, quod de S. Gregorio Magno
opinari non licet: quamvis enim adhuc

aliqua supersit de eius monachatu supe-

randa difficultas, eum tamen novem ante

poulificiam dignitatem annis praefecturam

urbanam gessisse diserte probat Baro-

nius tom. vm ad ann. 58, eiusque mo-
nachatus vindex Mabillonius non negat